Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 090/2021:

Senhor Presidente:

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Sr. Prefeito do Município dos Barreiros, Carlos Artur Soares de Avellar Júnior,
solicitando do mesmo um estudo de viabilidade para instituição de Auxílio Emergencial
Municipal aos artistas locais, diante da impossibilidade de realização de eventos juninos
em 2021, em razão do cenário epidemiológico atual.

J U S T I FI C A T I V A:

     Sensibilizado pela dificuldade que os artistas locais têm
sofrido com a falta das festas, principalmente agora no período junino, apresento este
Requerimento que tem por objetivo a concessão de um auxílio financeiro emergencial à
classe artística e cultural da nossa querida Barreiros, de modo a minimizar os impactos
econômicos decorrentes da suspensão dos eventos juninos no ano de 2021, em razão da
Covid-19, que ainda impõe a manutenção de medidas restritivas e de distanciamento
social para controle e prevenção do novo coronavírus.

     O São João comemorado em nossa cidade durante o mês de
junho é um dos mais importantes eventos do calendário do calendário cultural e
proporciona inúmeras oportunidades de trabalho e geração de renda, o que infelizmente
este ano não se concretizará em virtude da pandemia da Covid-19.

     Portanto, diante do grave momento em que estamos vivendo, o
Requerimento reveste-se de significativa importância, motivo pelo qual conto com o
apoio dos nobres colegas Vereadores, para aprovação da presente proposição,
contribuindo com esta classe que está sendo atingida diretamente com a pandemia.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 15
de junho de 2021.

Thomaz Dantas Buarque Pinheiro
       VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _______________________________

Em_____de____________________2021
.

___________________________
PRESIDENTE